
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 25 del 19/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Bellardita

OGGETTO :

ATTI PRODOTTI DA SISTEMI INFORMATIVI 
AUTOMATIZZATI.  SOSTTUZIONE DELLA FIRMA 
AUTOGRAFA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE CON 
LA STAMPA MECCANOGRAFICA DEL NOMINATIVO AI 
SENSI ART. 3 D.LGS. 39/1993 E DELL ART. 1 COMMA 87

Visti e richiamati:
– il decreto sindacale n. 07 del 02/04/2024 di nomina del Coordinatore del Settore 5°;
– la deliberazione della Giunta Comunale n 24 del 09/07/2024, con la quale la sottoscritta è 

stata nominata “Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali” – dell’IMU, della TARI e 
del Canone Unico Patrimoniale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge 
n. 160/2019, per l’anno 2022 e fino a diverso provvedimento;

Considerato che:

– il D.lgs. n. 39 del 12.02.1993 avente ad oggetto: “Norme in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento all’art. 3, 
prevede la possibilità della sostituzione della firma autografa con l’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile;

– l’art. 1, comma 87, della legge n. 549 del 28.12.1995, prevede che “… La firma autografa 
prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed 
accertamento è sostituita all’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, 
nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il 
nominativo del funzionario responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la 
fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento di livello 
dirigenziale…”;

Considerato inoltre che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

– nell’ambito delle attività di contrasto all’evasione relativamente alle entrate di cui in narrativa 
deve essere prodotta una notevole mole di atti elaborati mediante gli specifici applicativi e/o sistemi 
informatici automatizzati in uso;
– l’adozione della firma a stampa rende più celere, economica, efficiente ed efficace l’azione 
amministrativa proprio in considerazione dell’elevato numero di atti da emanarsi; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e legislazione complementare; 
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, quanto segue:

1) DI AVVALERSI, per gli atti prodotti dai sistemi informativi automatizzati in adozione, 
della sostituzione della firma autografa con l’indicazione e stampa, in calce o a margine 
degli atti stessi, dopo il nominativo del sottoscritto Funzionario Responsabile, delle 
seguenti diciture: 

“Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993”; 

ovvero:
“Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo

ai sensi dell’art. 1, comma 87, della Legge n. 549/1995”

2) DI DARE ATTO che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche 
nell’ipotesi di adozione di software e/o applicativi differenti, in sostituzione o in aggiunta di 
quelli ad oggi in uso;
3) DI INDICARE che la fonte dei dati utilizzati per l’elaborazione degli atti di cui al punto 
sub 1) è rappresentata tanto dalle banche dati utilizzate dall’Ufficio Tributi del Comune di 
Lentini, quanto da quelle provenienti da fonti esterne ai quali l’ente stesso e/o il personale 
preposto ha accesso;
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 151, comma 
4, del D.lgs. 267/2000;
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013.
6) AUTORIZZARE per le motivazioni di cui in premessa, il Dott. Francesco Bisognano, 
quale Funzionaria Responsabile dei Tributi locali IMU, TARI, TASI, ICI, TOSAP, 
Pubblicità e Affissioni, a sostituire la propria firma autografata su atti e provvedimenti 
emessi nell’anno 2024 inerenti l’attività di liquidazione e di accertamento con l’indicazione 
del proprio nominativo a stampa.

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ATTI PRODOTTI DA SISTEMI 
INFORMATIVI AUTOMATIZZATI.  SOSTTUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE CON LA STAMPA MECCANOGRAFICA DEL 
NOMINATIVO AI SENSI ART. 3 D.LGS. 39/1993 E DELL ART. 1 COMMA 87

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/03/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


